Ex ipsa Max. Rev. V. Excell. epistola novam eius calumniam colligo, qua sane ego et universum Collegium vehementer laedimur. Apud vos enim 65
conquestus est, ut verba vestra habent, quod sibi ob narrationem falsam a Theologo Rostochiensis³⁵ ad me transmissam et ob elenchum Giessae contra Hohburgium³⁶ susceptum aditus ad Ministerium praeclusus fuerit. An non vero atrox et stupenda calumnia est, totum Collegium sacrum huius temeritatis et impudentiae incusare, quod ob causas nihili innoxium candidatum 70
reiecerimus, utique hoc facto non digni, quorum in vocationis negotio ratio unquam haberetur, imo, qui munus nostrum sacrum gereremus? Ingenue fateor, hoc si admissemus, quo excusarem culpam nihil fore; sed nec attendisset instantiam nostram Magistratus, si impotentiam affectuum nostrorum illam observasset. Ast bene habet, nec nostri nos adhuc pudet, sed 75
pudere debet calumniatorem suae impudentiae.

Verum est, inter alia, quibus pluribus argumentis caput secundum de iis, quae inter ipsum et Ministerium a non uno anno intercesserant, productum

70 candidatum: cj] candidatum: D.

Nr. 120 Anm. 20 u. 24, u. Bd. 2, Brief Nr. 50 Anm. 15); zur Sache Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 128, Z. 67–80, mit Anm. 26–32.

³⁰ Die Lücke in D ist etwa durch „calumniæ Franckianæ“ o.ä. zu ersetzen.

³¹ Johannes Simon Francke, Prorektor des Frankfurter Gymnasiums (s. Brief Nr. 15 Anm. 9); er hatte in Briefen das Gerücht verbreitet, Spener empfehle mit Nachdruck seinen Gemeindegliedern Bücher von Hsburg zur Lektüre (vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 128, Z. 180–182 mit Anm. 52).

³² Die Pfarrerwahl des Jahres 1680, bei der Francke trotz früherer Zusagen des Magistrats auf Drängen des Predigerministeriums nicht berücksichtigt worden war (s. etwa Frankfurter Briefe, Bd. 4, Briefe Nr. 148, Z. 18–22, Nr. 165, Z. 56–62, u. Nr. 181, Z. 80–87).

³³ Vgl. Mt 11,29.

³⁴ Konflikte.

³⁵ (Jakob) Hermann Becker, Diaconus in Rostock (s. Brief Nr. 16 Anm. 12); zu den Nachreden gegen Spener in Rostock vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 142, Z. 62–68.

³⁶ Vgl. Z. 87–94.

esse epistolion Rostochiensis Theologi³⁷, quod nonnihil ipsum gravabat, ipse
 80 vero ab eo iniuriam sibi fieri excipiebat; sed haudquaquam praecipuum istud
 caput fuit, nec nisi sub finem fere causae mihi aliunde subministratum, quo
 subsidiario articulum aliquem aliunde iam firmatum illustrarem, nec etiam,
 cuius eum epistola reum agebat, tale fuit, quod solum quicquam adversus eum
 85 efficeret; quis vero de victoria iure sibi gratuletur, qui aliquot argumentis pro-
 stratus adversus prosyllogismorum multo numero adductorum propositionem
 unam aliquid, quod exciperet, inveniet?

Quod ob elenchum Hohburgio intentatum accusatus sit privatim vel pu-
 blice, mera iterum calumnia est: alia fuere in concione Giessae habita³⁸, quae
 pervicaciam ipsius et Ministerio obnitendi studium ostendebant et Senatores
 90 duos nostros³⁹ in concione tum praesentes plurimum commoverunt, cum
 tantum non digitis a reliquo coetu adversus Francofurtenses sua opinione
 directum sermonem interpretante se designari cernerent; ut etiam totam
 provinciam rumor pervagaretur, a Studioso Giessae publice Francofurtense
 Ministerium reprehensum esse; biennio, antequam id Giessae fieret, paucis
 95 mutatis eandem concionem hic habuerat⁴⁰ et ob eam de aliquot materiis (de
 Hohburgio ne somniavimus quidem, et, nisi memoria me fallit, hac in civitate
 eius mentionem in isto sermone non fecerat) a Ministerio per deputatos
 monitus fuerat. Hoc vero ipsum, quod tanquam nobis insultans eundem
 sermonem alibi repetiit, saltem illum animum testabatur, qui monitoribus
 100 asper haudquaquam acquiesceret, sed nos pungendi alibi occasionem, dum hic
 negari vidisset, quaereret. Tum ita tractaverat, ex quibus eo loco, qui calumniis
 de re nostra repletus, et ab iis, qui ipsummet de iisdem loquentem frequenter
 audierant, non poterat non colligi nos et nostra peti. Optima pace nostra,
 laudaret damnaretve Hohburgium, id fieri poterat, quos iste non attinet. Egit
 105 vero tum liberius, qui potentiae aliorum fideret, quod forte iam sero agnoscit,
 ita tamen agnoscit, ut ne nunc quidem alium ostendat animum, nec in melius
 mutatum, cuius sane fides nobis fieri nulla ratione potest, nisi culpam suam
 agnoscat, qui insons semper haberi vult.

Ignoscat mihi Max. Rever. V. Excell., quod de his scribam prolixius, non
 110 facturus, nisi epistola illa invitatus, cum aliquam mihi necessitatem impositam
 viderim existimationem Collegii nostri vindicandi apud eum, apud quem
 ab isto laesa fuerat. Semper ego toto ex animo veneror DEUM, qui viri,
 privatim mihi non inveni, animum immutat et eius serio mutati nobis facit
 fidem, quae, si plena mihi fiat, primus omnium ego in amplexus eius ruiturus
 115 essem, qui quicquid hac in parte cum Collegis meis egi, hoc solo motivo egi,
 ne Ecclesiam turbari pateremur. Unde etiam ingenue fateor mihi neququam
 sufficere, si a pristina insectatione cesset, donec cooptatus in ordinem antiqua

³⁷ Vermutlich der – nicht überlieferte – Brief Beckers, von dem schon am 14.8.1680 die Rede ist (s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 142, Z. 62–69, mit Anm. 20).